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HÄMEEN ELY-KESKUS 
HÄM 
 

1 Johdanto 

    Taustaa 

Hämeen ELY:n suunnitelma on kunnostaa Kokemäenjokeen Huittisissa las-
kevan Sammunjoki- Sammaljoen koski- ja virtapaikkoja kalatalouden paran-
tamiseksi. Kunnostustoimenpiteitä varten on vuonna 2011 laadittu Sam-
munjoen-Sammaljoen kalataloudellinen kunnostussuunnitelma (EcoRiver 
Oy/Tmi Arto Hautala), joka kohdistuu joen 10 koski- ja virtapaikkaan. Tässä 
kulttuuriympäristöselvityksessä tarkastelu on rajattu tilauksen mukaisesti 
vain Sammaljoen keskivaiheilla sijaitseviin Klupukoskeen ja Pirttikoskeen. 
Muut joen kunnostettavat kosket ja niiden kulttuuriympäristöt on käsitelty 
Satakunnan museon vuonna 2012 tekemässä arkeologisessa inventoinnis-
sa. (Tiina Vasko, Sammunjoki-Sammaljoki. Koskien vesialueiden arkeologi-
nen inventointi) 

 

 
Kartta 1. Sammunjoki, Sammaljoki, Pirttikoski ja Klupukoski. 

Pohjakartta: Maastokartta MML 2014. 
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Kunnostussuunnitelman mukaan koski- ja virtapaikkoihin lisättäisiin muu-
tamia kuutioita soraa ja uomasta poistettaisiin kiviä tai lisättäisiin niitä. Jo-
keen liittyviä kivipatoja avattaisiin ja vesikasvillisuutta niitettäisiin. Toimen-
piteet ovat vahvasti paikallisia ja kohdistuvat pistemäisinä yksittäisiin kos-
kiosuuksiin. Tässä työssä on tutkittu Klupukosken ja Pirttikosken muutos-
alueiden kulttuuriympäristöjä ja arvioitu kunnostustöiden vaikutuksia nii-
hin. Työn on tehnyt Kulttuuriympäristöpalvelut Heiskanen & Luoto Oy:n ar-
keologi Kalle Luoto ja tutkija Jari Heiskanen. Työn tilaaja on Hämeen ELY -
keskus, kalastusbiologi Hannu Salo.  

Kunnostusalueiden kulttuuriympäristöt muodostuvat Kokemäenjokeen las-
kevan sivujoen asutus- ja maatalousmaisemasta, jonka asuttaminen ja rai-
vaus alajuoksun osalta alkoi jo keskiajalla. Yläjuoksulle sijoittuvien Klupu-
kosken ja Pirttikosken maisemien muokkaus alkoi isojaon järjestelyillä 
1770-luvulla.  

Kunnostuskohteisiin liittyy useita ihmisen tuottamia maatalouden kulttuu-
rimaisemia. Koskiosuudet ovat tyypillisiä maatalouteen kuuluneiden mylly-
jen, sahojen ja pärehöylien rakennuspaikkoja. Koskia on raivattu tukinuit-
toa varten ja kuivattaessa rantoja, soita ja järviä viljelysmaaksi. Koskimai-
semissa on tyypillisesti asutusta, torppia tai maataloja. Koskien topografia, 
maaperä ja asutustoiminta tekevät niistä potentiaalisia siltojen paikkoja. 
Nykypäivän koskien kulttuurimaisemia rakennetaan, kun koskia ennalliste-
taan matkailun ja kalastuksen parantamiseksi. 

Työssä on tarkasteltu kunnostusalueiden historiaa, kulttuuriympäristöjä ja 
toimenpiteen mahdollisia vaikutuksia koskien rakennettuun kulttuuriympä-
ristöön ja -maisemaan. Näiltä osin selvityksen on tehnyt Jari Heiskanen. 
Omana kokonaisuutenaan on tarkastettu kohteisiin liittyvien historiallisten 
jäänteiden muinaisjäännösstatus. Tämän työn on tehnyt arkeologi Kalle 
Luoto. Työ perustuu maastokäyntien ohella historialliseen karttamateriaa-
liin ja tutkimuskirjallisuuteen. 

  Inventoinnin tavoitteet ja kohdistuminen 

Työ kohdennettiin Klupukosken ja Pirttikosken kunnostussuunnitelmien 
osoittamille alueille ja niiden välittömään lähiympäristöön. Toimeksiannon 
mukainen pääpaino maastotarkastuksissa olivat hankealueiden muutos-
kohteet sekä niiden yhteydessä sijaitsevat historiallisen ajan muinaisjään-
nökset ja niiden välitön lähiympäristö. Raportoinnin tavoite oli merkitä 
maastossa havaitut kohteet karttoihin ja tuottaa lyhyet kohdekuvaukset in-
ventoiduista arkeologisista kohteista osaksi raporttia. Arkeologisten koh-
teiden kuvaukset ja kohdekartat on esitetty liitteessä 1. Perinteisen arkeo-
logisen inventoinnin lisäksi työssä pyrittiin selvittämään toimenpidealuei-
den kulttuurimaisemaan ja –ympäristöön liittyviä arvoja osana kokonais-
tutkimusta.  
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  Lähtökohtia inventointiin 

Klupukosken läheisyydessä sijaitsee muutamia tunnettuja muinaisjäännöskohtei-
ta, lähinnä kivikautisia asuinpaikkoja. Entuudestaan tiedettiin, että suunnitellun 
kunnostuskohteen pohjoispuolella, Jokelan talon tontilla, sijaitsee kivikautinen 
asuinpaikka, Jokela [912010069]. Asuinpaikan sijainniksi Unto Salo (1950) kuvasi 
navetan ympäristön. Julius Ailio tutki asuinpaikkaa vuonna 1923 ja totesi sen 
ajoittuvan nuorakeraamiseen kulttuuriin eli kivikauden loppupuolelle. Julius Ailio 
löysi paikalta kaksi oikokirvestä, minkä jälkeen muita löytöjä ei ole tehty. Unto 
Salon mainitsema navetta on purettu, sen paikalla on nykyisin hoidettua pihapii-
riä. Kohdetta ei ole tarkemmin rajattu. Klupukoskesta noin 800 metriä itään, eli 
ylävirtaan, on Hikimoisio-niminen kivikautinen asuinpaikka.  

Useimmat entuudestaan tunnetut muinaisjäännöskohteet sijaitsevat jokien ala-
juoksuilla lähellä Kokemäenjokea tai Rautavettä. 

 
Kartta 2. Ote peruskartasta vuodelta 1961. Karttaan on lisätty punainen ympyrä Jokelan 

navetan kohdalle, josta vuonna 1923 tehtiin kivikautiseen asuinpaikkaan viittaavia löytöjä. 

Verrattaessa vuoden 1961 karttaa nykyiseen peruskarttaan havaitaan useita muutoksia 

Jokelan pihapiirissä, mm. kala-altaiden kaivaminen sekä talousrakennusten purku. Pirtti-

koski näkyy kartan vasemmassa yläkulmassa. Pohjakartta: © Maanmittauslaitos2014 
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  Esiselvitys 

Inventoinnin esiselvitysvaiheessa hankealueen aiemmin tunnetut kohteet 
ja irtolöydöt paikannettiin vanhojen inventointiraporttien perusteella ja tu-
tustuttiin alueen tutkimushistoriaan ja tärkeimpiin arkistolähteisiin, kuten 
historiallisiin karttoihin. Historiallisen ajan kohteiden sijaintia kunnostus-
kohteiden tuntumassa tarkasteltiin 1700-luvun yleiskarttojen sekä 1800-
luvun puolivälissä laadittujen pitäjä- ja sotilaskarttojen perusteella. Havain-
nointia täydennettiin 1900-luvun alussa laadittujen Senaatin karttojen ja 
1900-luvun jälkipuoliskon peruskarttojen pohjalta. 

Maastotarkastukset 

Maastossa kohteiden paikantamisen perusteena olivat maaston topografia 
ja havainnot. 

Pirttikoski ja sen ranta-alueet tarkastettiin arkeologisessa maastoinven-
toinnissa silmänvaraisesti noin 50 m säteellä sekä suoritettiin pienialaista 
pintapoimintaa ympäröivillä peltoalueilla. Olosuhteet pintapoiminnalle oli-
vat kosken etelärannalla heikot ja pohjoisrannalla kohtalaiset. Uusia mui-
naisjäännöksiin viittaavia havaintoja ei tehty. 

Klupukosken pohjoisrantaa on muokattu voimakkaasti viimeisten vuosi-
kymmenten aikana. Nykyisin selkeimmin tunnistettavat piirteet ovat kos-
ken partaalle tehty kala-allas sekä Jokelan talon hoidettu pihapiiri. Kosken 
ylittävän sillan länsipuolella rantapengertä on muokattu voimakkaasti il-
meisesti tienrakennustöiden yhteydessä, eikä esimerkiksi myllyyn kuulu-
neiden vesikanavien jäänteitä voitu havaita. Klupukosken etelärannalla, 
myllyrakennuksen itäpuolelle on hiljattain tuotu runsaasti maata. Itse Klu-
pukoskea on muokattu runsaasti 1900-luvun aikana, mm. uiton tarpeisiin, 
kala-altaiden tekemiseksi, tulvavahinkojen pienentämiseksi, sillan korjaa-
miseksi ja kosken kala- ja rapukannan elvyttämiseksi. Yli 100 vuotta vanho-
ja rakenteita koskessa on tuskin säilynyt. Myllyrakennuksen pohjoispuolella 
on kivikko, joka saattaa viitata paikalla olleeseen patorakenteeseen. 

Arkeologi FM Kalle Luoto ja historioitsija FM Jari Heiskanen suorittivat 
maastotarkastukset. Tämä mahdollisti laaja-alaisen näkemyksen kohteiden 
sijainnista ja merkityksestä, mikä olikin hyödyllistä, koska useat kohteet oli-
vat kokeneet suuria muutoksia käyttöhistoriansa aikana. Arkeologisen in-
ventoinnin maastopäivä oli 23.9.2014. Maastotöiden yhteydessä ei tehty 
maastoon kajoavia tutkimuksia. Kohteet dokumentoitiin valokuvaamalla, 
kirjallisin muistiinpanoin ja karttamerkinnöin. Myös mahdolliset taustatie-
dot kirjattiin ylös. 
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Kohteiden dokumentointi maastossa 

Kohteiden paikantaminen ja rajaus tehtiin GPS-laitteen (tarkkuus noin +/- 5 
m), mittanauhojen ja kompassin avulla. Paikantamiseen käytettiin Garmin 
GPSmap 62s satelliittipaikanninta, jolla mitattiin rakenteiden sijainti ja ha-
vaintopisteet. Tutkimuksen koordinaatistona käytettiin WGS84-
koordinaattijärjestelmää. Vanhojen tai poikkeavien koordinaattien muun-
nokseen käytettiin MapInfo 11.5 tietokoneohjelmaa, jolla myös inventoin-
tikertomuksen kartat laadittiin. YKJ-koordinaateilla on kuvattu vanhoja 
muinaisjäännösrekisterin mukaisia koordinaatteja. Raportin uudet ja muut-
tuneet koordinaatit on ilmoitettu ETRS 89 -TM 35 -järjestelmän mukaisina. 

 

 
Kartta 3. Maastossa tarkastetut alueet. Mk 1: 20 000. 

Pohjakartta: © Maanmittauslaitos2014 
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2 Sammunjoki-Sammaljoki 

Sammunjoki-Sammaljoki on yksi Kokemäenjoen vesistöön kuuluvia jokia. 
Itä-länsi suuntainen Sammaljoki laskee Kokemäenjokeen Huittisten keskus-
taajaman kohdalla Sammunjokena. Huittisten ohella joki virtaa nykyisen 
Sastamalan eteläosan halki, saaden alkunsa jo Vesilahden puolelta. Noin 47 
kilometriä pitkä joki virtaa hitaasti alavan viljelymaiseman halki, jokimai-
semaa rajaavat laakeat ja metsäiset kangasmäet. Joen ja viljelymaiseman 
varrella on lukuisten maatilojen muodostama pitkä ketju. Varsinaisia asu-
tuskeskuksia edustavat Huittisten taajama sekä yläjuoksulla sijaitsevat 
Sammaljoen ja Illon kylät. Selvitysalueet sijaitsevat joen keskivaiheilla, lä-
hellä Illon kylää. 

2.1 Sammaljoen historiaa 

Kokemäenjoki muodosti jo keskiajalla asutuksen, maatalouden, liikenteen, 
kirkon, kaupan, hallinnon ja myöhemmin teollistumisen rungon, joka ulot-
tui pitkänä nauhana Pohjanlahdelta aina Pyhä- ja Näsijärvelle asti. Vesistö 
yhdisti alueen (Ala- ja Ylä-) Satakunnaksi. Jo keskiajalla joen varteen syntyi 
tiheä ryhmäkylien ja seurakuntien ketju, joiden viljelymaisemat muodosti-
vat aikaa myöten nykyisen yhtenäisen, jokea seuraavan maatalouden kult-
tuurimaiseman. Keskiajalla asutus keskittyi Kokemäenjoen ja sen suurem-
pien laskujokien varsille. Sammaljoen varren asutus- ja viljelymaiseman rai-
vaaminen alkoi vasta myöhemmin, 1700- ja 1800-luvun vaihteessa.  

Sammunjoen-Sammaljoen asutus keskittyi keskiajalla alajuoksulle, Sam-
munjoen ja Kokemäenjoen maisemiin. Sammaljoen yläjuoksulla vanhaa 
asutusta edusti lähinnä yksinäinen Sammaljoen kylä, jossa oli kuusi taloa 
1560-luvulla. Varsinainen jokivarsi jäi asumattomaksi, Kokemäenjoen van-
hojen rantapitäjien, Huittisten, Kiikan ja Sastamalan pitäjien takamaiksi. 
Sen alavilta ranta- ja suoniityiltä kylät kävivät niittämässä karjalle heinää. 
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Kokemäenjoen vesistön entisen Ylä-Satakunnan asutusmaisema 1560-luvulla 

 

Kartta 4. Sammun- ja Sammaljoki sekä Kokemäenjoen vesistön entisen Ylä-Satakunnan asutusmai-

sema 1560-luvulla. 

 

Satakunnan asutus keskittyi keskiajalla ja uuden ajan alkupuolella, 1560-luvulla, suurten vesireittien 
rannoille ja vain paikoitellen niistä sisämaahan suuntautuvien pienempien laskuojien yläjuoksuille. Kar-
talle on merkitty 1560-luvun ryhmäkylät sekä ympyrän sisään niiden talojen lukumäärä. Kolmiot ovat 
keskiaikaisia kartanoita mm. Nokian, Viikin, Tottijärven ja Laukon kartanot. Musta viiva kartan kaakkois-
kulmalla on Satakunnan ja Hämeen maakuntien historiallinen raja.  Karttaan on merkitty sinisellä vahvis-
tuksella tämän työn kunnostusaluetta edustava Sammunjoki-Sammaljoki sekä Pirttikosken ja Klupukos-
ken sijainti jokivarressa. Keskiajalla asutus ja pitäjien keskukset kirkkoineen keskittyivät Kokemäenjoen 
varrelle, sivujokien suistoihin. Sammunjoen maisemaa hallitsivat Nahnian kylän 17 taloa ja Nahniankos-
ken useat myllyt. Sammaljoen varsi oli vielä asumaton, ainoastaan Sammaljoen kylä (6 taloa) yläjuoksul-
la edusti asutusta ja peltoviljelyn alkua korpimaiden keskellä. Maaomistus yksityistettiin kantatalojen, 
kartanoiden ja kruunun kesken 1700-luvun lopulla aloitetussa isojaossa.  Pirttikoski ja Klupukoski tulivat 
tässä jaossa Kiikan pitäjän Kilpijoen, Teukkulan ja Mielaanniemen kylien omistuksiin. Näiden kylien ta-
kamaiden raivauksen ja asuttamisen aloittivat kantatalojen perustamat torpat 1700- ja 1800-luvun vaih-
teessa. Lähde: 1560-luvun asutus. 
 

Sammaljoen laajempi asuttaminen ja jokirantojen suo- ja rantaniittyjen rai-
vaus ja kuivaus alkoivat 1770-luvulla aloitetun isojaon jälkeen. Sarkajaossa 
tai yhteisomistuksessa olleet kylien ja kantatalojen pellot, niityt ja metsät 
jaettiin talojen kesken verolukujen mukaan. Liikamaa jäi kruunun haltuun. 
Sammaljoen varrelle tuli tässä jaossa useiden vanhojen Kokemäenjoen var-
ren rantakylien ja niiden kantatalojen omistuksia. Klupukoski tuli Mielaan-
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niemen kylän ensimmäisen talon, Reinilän ratsutilan, omistukseen. Pirtti-
koskella maaomistus hajosi vielä enemmän. Lyhyen kosken varrelle tuli Kil-
pijoen kolmannen talon, Kallon, sekä Teukkulan kylän ensimmäisen talon, 
Mattilan sekä kolmannen talon, Hujun, omistuksia. Jokainen talo perusti 
kosken varrelle talolle kuuluvan vuokraviljelmän, torpan, jolloin nykyinen 
Heikkilän, Savelan ja Pirttikosken asutus- ja viljelymaisema sai alkunsa.   

Kylien takamaiden raivaus ja asuttaminen tapahtuivat perustamalla joki-
rantaan torppia, joita ilmestyi 1800-luvun aikana lukuisia. Maatalous tarvit-
si tuekseen myllyjä, joita perustettiin joen sopiviin koskipaikkoihin. Klupu-
koskelle mylly perustettiin viimeistään 1840-luvulla, ja se palveli ympäris-
tön torppia ja myöhemmin maatiloja aina 1950-luvulle saakka. Maanjaosta 
johtuen jokivarren asutusmaisema oli haja-asutusluontoista, varsinaisia 
torpparikaudella syntyneitä uudiskyliä edustaa Illo, joka kehittyi vähitellen 
1800-luvun aikana paikkaan, jossa vanha Vammala-Punkalaidun tie ylitti 
Sammaljoen.  

Alavassa maastossa virtaava Sammaljoki oli luonnontilaisena rannoiltaan 
kostea ja herkästi tulviva, mikä haittasi maataloutta merkittävästi. Joen tul-
via ja vetisyyttä torjuttiin ojittamalla soita ja niittyjä sekä raivaamalla joki-
uomaa. Maatalouden ohella jokiuomien raivaus palveli myös 1800-luvulla 
yhä laajemmalle leviävää uittotoimintaa. Sammunjokea-Sammaljokea ja 
sen virtapaikkoja on raivattu uiton ja maatalouden olosuhteiden paranta-
miseksi useaan otteeseen 1750-luvulta alkaen. Sammaljoella raivauksia on 
tehty vesioikeuden päätösten perusteella mm. 1920-, 1950- ja 1970-
luvuilla. Mylly- ja uittotoiminnan jälkeen vanhan sivuelinkeinon, kalatalou-
den elvyttäminen alkoi. Koskia kunnostettiin ja Klupukoskelle rakennettiin 
kala-allas.  
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2.2 Klupukoski 

 

Kartta: Klupukosken kulttuurimaisemaa, 1. myllyrakennus, 2. silta ja 3. poh-

japato. Sinisellä renkaalla on merkitty kunnostusalueen laajuus. Vanhoja 

maatalousajan asuinpaikkoja edustavat vanhat torppien paikat Joenperä ja 

Jokela sekä 1900-luvun alkupuolen asutustiloja Niemi. Maantien varteen, myl-

lyn eteläpuolelle jää uudempi pihapiiri. Jokelan suuri kala-allas on nykyisin 

poissa käytöstä ja kuivillaan. Pohjakartta MML2014.    

kuvaus: Klupukoski sijoittuu Sammaljoen varrella olevan laajan viljelymai-
seman itäreunaan, jossa viljelymaisemaa ja jokea leikkaava etelä-
pohjoissuuntainen metsäharjanne muodostavat maastollisen kynnyksen 
koskelle. Koskea rajaavat kapeat rantapellot ja Jokelan, Niemen ja Joenpe-
rän pihapiirit. Klupukoski on noin 80 metriä pitkä ja sen leveys vaihtelee 6 
ja 13 metrin välillä. Kosken putouskorkeus on kokonaisuudessaan 2,2 met-
riä. Kosken yläosassa on 1960-luvulla kiviaineksesta rakennettu pohjapato, 
joka sääteli vuosituhannen vaihteessa toimineen Jokelan kalanviljelyslai-
toksen vesialtaiden vedenpintaa. Kosken alajuoksulla sen ylittää vanha pai-
kallis- ja tilustie. 1900-luvun alkupuolella rakennetun sillan maatuet on teh-
ty lohkokivistä, kansi ja kaiteet ovat puiset. Sillan lähimaisemassa sijaitsevat 
1800-luvun myllyrakennus ja Jokelan 1900-luvun alun pihapiiri, jossa on 
asuinrakennus ja talousrakennus sekä vanha rantapelto, jonka rannassa on 
pieni kala-allas. Pihapiirin pohjoispuolella ollut suurempi kala-allas on ny-
kyisin kuivillaan. Ympäristössä on lisäksi etelärannalla kaksi rakennuskan-
naltaan osin uudistunutta pientilaa/asuintonttia, Niemelä ja Joenperä, jois-
ta Joenperän paikkeilla oli myllärin torpan paikka 1800-luvulla. Niihin liitty-
neet rantapellot ovat kadonneet. Pihapiirit ovat nykyisin asuinkäytössä, jol-
loin kasvillisuus on uudistunut ja vanhoja rakennuksia on purettu.  
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Klupukoski 

 
Kuva: Näkymä Klupukosken sillalta itään, oikealla näkyy Klupukosken mylly 
ja taustalla Niemen pihapiiriä.  

Klupukosken vesirakenteet: 

 

Kuva: Klupukosken 
etelärannalla seiso-
va myllyrakennus, 
taustalla näkyy pel-
tokumpareella Jo-
kelan asuinraken-
nus. 

 

 

Klupukosken mylly. Kosken partaalla, sillan kupeessa seisova myllyraken-
nus on rakennettu lohkotulle kivijalalle. Pitkänurkkaisen, piilukirveellä veis-
tetyn hirsirungon pinnassa näkyy punamullan jäänteitä. Myllyn yläosa on 
lautarakenteinen. Rakennukseen liittyvä, joen suuntainen myllykanava on 
tien itäpuolella täytetty ja muuten jo kuivillaan. Myllyn asema ja yhteys 
koskeen on maantäyttöjen vuoksi muuttunut. Myllyn sisätilat ja koneisto 
ovat säilyneet hyvin. Myllyn alla kulkevan vesikanavan osissa on käytetty 
betonirakenteita. Paikalla on ollut myllyn lisäksi saha ja vastarannalla päre-
höylä. Myllystä varhaisin maininta on 1840-luvulta, nykyinen rakennus on 
ainakin osittain tätä nuorempi.  
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Klupukosken silta. Paikallis- ja tilustiehen liittyvän sillan maatuet on raken-
nettu lohkotuista, kylmämuuratuista kivistä. Sillan kansi on puurakenteinen 
ja uudehko. Sillan kiviosat ovat todennäköisesti 1900-luvun alkupuolelta, 
jolloin torpan paikka siirtyi etelärannalta pohjoispuolelle (nyk. Jokela). Van-
hempi silta sijaitsi kosken itäpuolella, Joenperän kohdalla, kunnostusalueen 
ulkopuolella. 

 

Kuva: Klupukosken silta länsipuo-
lelta kuvattuna. Taustalla näkyy 
myllärin uudemman torpanpai-
kan, Jokelan asuinrakennus. Kun-
nostustöissä etualalla näkyvää 
rantaa leikataan leveämmäksi.  

 

 

 

Pohjapato 1960-l Kunnostusalueen itäpäässä oleva, kivistä rakennettu poh-
japato on osa mylly- ja uittotoiminnan päättymisen jälkeen, 1960-luvulla 
tehtyjä kunnostustoimenpiteitä. 

 

Kuva: Pohjapato länsipuolelta kuvattuna. 

Sammaljoen Klupukosken kulttuurimaiseman ominaispiirteet: Entistä takamai-
den torppamaisemaa, jonka raivaaminen on alkanut isonjaon jälkeen 1700- ja 
1800-luvun vaihteessa.  Klupukosken mylly, paikallistien silta, jokirannan pienpel-
lot ja Jokelan, Niemen ja Joenperän pihapiirit ovat 1800- luvulta ja 1900-luvun al-
kupuolelta. Klupukoski muodostaa paikallisesti merkittävän asutus- ja elinkeino-
historiaan liittyvä kulttuurimaiseman.  
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Historia: Kiikan ja Tyrvään pitäjien takamaihin kuuluvan Sammaljoen varsien laa-
jempi raivaaminen ja torppien perustaminen alkoi 1770-luvulla aloitetun isonja-
on jälkeen. Klupukoski tuli tässä aina 1830-luvulle venyneessä jaossa Melaan-
niemen maakirjakylän, Reinilän kantatalon ja rusthollin omistukseen. Klupukos-
ken voiman hyödyntäminen näkyy Turun ja Porin lääninkanslian vesioikeuden 
päätöksissä, ensimmäinen lupa myllyn rakentamiseen on vuodelta 1847, jolloin 
rusthollari Anders Reinilä sai luvan perustaa myllyn ja sahan koskeen. Samaan ai-
kaan rusthollin rippikirjoissa näkyy myös Joenperä-niminen torppa, joka mahdol-
lisesti viittaa etelärannan Joenperä-nimiseen tonttiin, jonka tuntumassa oli myl-
lärin vanhempi asuinpaikka ennen nykyistä Jokelaa.   

Vesioikeuden papereista näkyy myös että Klupukosken myllylle myönnettiin 
1866 purkulupa ja 1867 laajennuslupa. Myöhemmin, 1900-luvun alkupuolella, 
kosken varrella toimi myös rakennustoiminnassa tärkeä pärehöylä ja saha. Mylly 
oli käytössä aina 1950-luvulle saakka ja sen koneisto on edelleen toimintakuntoi-
nen. Myllytoiminnan lisäksi koskea raivattiin uiton käyttöön, vielä 1960-luvulla 
koskessa oli uittoränni. Kosken kunnostus alkoi 1960-luvulla, kun mylly- ja uitto-
toiminta päättyivät. Kunnostuksessa rakennettiin nykyisen kunnostusalueen ylä-
osaan kivistä pohjapato säätelemään virtausta. Viimeisenä koskea käytti, aina 
2000-luvun alkuun saakka, Jokelan kalanviljelylaitos. Sen suurempi vesiallas si-
jaitsi Jokelan pihapiirin pohjoisreunalla ja pienempi kosken pohjoisrannalla.  

Myllärin vanha torppa (Joenperä?) sijaitsi aikaisemmin joen etelärannalla, nykyi-
nen Jokelan pohjoisrannalla sijaitseva pihapiiri on rakentunut vasta 1900-luvun 
alkupuolella. Myllärin torppa itsenäistyi Reinilän kantatilasta 1915 Jokela-
nimisenä. Jokelasta erotettiin 1930 kosken etelärannalla sijaitsevat Niemi ja Jo-
enperä –nimiset tontit. Mylly on erotettu 1994 omaksi Klupumylly-nimiseksi ton-
tikseen.  

Klupukosken maisema 1700- ja 1800-luvun vaihteessa 

Kartta: Ote 1800-luvun Kiikan pitäjänkar-
tasta, jolloin Sammaljoen varren raivaus 
oli alkamassa. Pitäjänkarttojen tekemi-
nen aloitettiin 1840-luvulla pienentämäl-
lä vanhempia isojakokarttoja toimisto-
työnä, joten kartan maisema esittänee 
käytännössä 1700-luvun loppua. Sen 
mukaan Klupukosken pellonraivaus, jos-
ta muistona on vielä pohjoisrannalla si-
jaitseva pelto, olisi alkanut jo 1700-luvun 
puolella. Myös pienten peltojen kaak-

koiskulmalla oleva neliömäinen karttamerkki saattaa viitata rakennukseen. Sa-
malla paikalla onkin myllärin ensimmäinen torppa myöhemmissä kartoissa. Klu-
pukosken myllyä ei ole karttaan merkitty. Karttaan on merkitty pellot keltaisella, 
viivarajauksella. Niityt ovat vihreällä ja siniruskea viivarasteri viittaa korpimaisiin 
suoalueisiin. Kartta: Pitäjänkartta 2112 08 Kiikka, Digitaaliarkisto, KA.  
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Klupukosken ja Sammaljoen torppamaisemaa 1850-luvulla 

 

Klupukosken mylly ja torppa (Mylläri T) näkyvät selvästi 1855 laaditussa sotilaskartassa. Myös ympäris-
tön torpilta myllylle suuntautuvat polut (katkoviiva) kertovat myllyn keskeisestä asemasta ajan maatalo-
ustoiminnassa. Ympäristön torppavaltaisuus (T) näkyy hyvin, joskin karttaan ei kenties ole merkitty kaik-
kia torppia. Lähde: Kalmberg 1855 P IV/9. Vanhakartta.fi. 

Klupukoski 1800- ja 1900-lukujen vaihteessa 

 

Kartta: Ote v. 1901 mittauksiin perustu-
vasta senaatinkartasta. Venäläiseen topo-
grafikarttaan on merkitty Klupukosken 
kulttuurimaisema, mylly, torppa ja sen 
pohjoispuolella joen ylittävä silta. Pellot on 
merkitty valkoisella, asutus, rakennukset 
ja rakenteet punaisella.  Nykyinen Jokela 
joen pohjoisrannalla puuttuu vielä. Lähde: 
Senaatinkartasto, Punkalaidun XV 20, digi-
taaliarkisto, KA. 
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Klupukoski 1960-luvulla 

 

Kartta: Peruskartta v. 1961. Perinteisten 1800-luvulla aloittaneiden torppien, 
pientilojen, myllyjen ja uiton aika alkoi päättyä 1960-luvun kaupungistumiseen ja 
elinkeinojen muutokseen, mikä toi mukanaan vapaa-ajan ja kalatalouden elvyt-
tämisen.  Lähde MML 2014, vanhatpainetut kartat.fi. 

 

Nykytila ja kunnostustoimenpiteet: Kosken yläosassa on harva kivipato. Sen ala-
puolinen osa koskesta on luonnontilaisen oloinen ja koskikivet ovat sammaleisia. 
Silta-aukko on kapea suhteessa joen keskileveyteen.  Yläkosken kalanviljelyyn liit-
tyvää kivipatoa ja sen ympäristöä muotoillaan luonnonmukaisemmaksi. Koskeen 
sijoitetaan kutusoraikkoja, ja sillan pohjoispuoleinen luiska vahvistetaan ki-
veämällä. Sillan alapuolella etelärantaa avarretaan leikkaamalla etelärantaa. Ai-
nekset: Kutusoraa 17 kuutiota ja kiviä 35 kuutiota.  Materiaalina käytetään lähel-
tä löytyviä peltokiviraunioita, vanhoja perkuukivikoita tai muutoin pyöristymät-
tömiä kiviä.  (Kunnostusraportti v. 2011) 

Toimenpiteiden vaikutus laajempaan kulttuurimaisemaan: Ei vaikutuksia 

Toimenpiteiden vaikutukset kosken rakennettuun ympäristöön: Ei merkittäviä 
vaikutuksia rakenteisiin. Kunnostuksessa kosken vanhoja ja säilyneitä rakenteita 
edustaviin sillan ja myllyn rakenteisiin ei kohdistu kunnostustoimenpiteitä. Kos-
keen liittyneet myllykanavat, -padot ja uittorakenteet ovat jo kadonneet 1960-
luvun jälkeen tehdyissä kunnostus- ym. toimenpiteissä.  
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2.3 Pirttikoski 

 

Kartta: Pirttikosken kulttuurimaisemaa, 1. silta. Sinisellä renkaalla on merkitty 

kunnostusalue. Kosken ulkopuolelle jäävät vanhat asuinpaikat Heikkilä, Pirtti-

koski ja Savela. Sillan koilliskulmalla on uudempi pihapiiri.  

Kuvaus: Sammaljoen Pirttikoski sijoittuu laajan ja alavan viljelymaiseman keskel-
le. Peltomaisemaa halkova joki jää notkelmaan ja näkyy maisemassa lähinnä joki-
varren rehevänä pensaskasvustona. Koskiosuus on noin 100 metriä pitkä ja leve-
ys vaihtelee 5 ja 8 metrin välillä. Kosken putouskorkeus on kokonaisuudessaan n. 
0,65 m. Kosken alaosassa sitä leikkaa tilustie ja uudehko silta, jonka maatuet ovat 
betonia, kansi ja kaiteet teräsrakenteiset. Betonirakenteiden alaosassa näkyy 
vanhemman sillan lohkokivisen tukirakenteiden jäänteitä.  Sillan vieressä on voi-
malinja. Peltomaiseman lisäksi jokirannan maisemaan kuuluvat koskiosuuden 
yläosassa Heikkilän tilakeskus sekä kosken alapuolella Pirttikosken ja Savelan ti-
lakeskukset.  

 

Kuva: Sammaljokea Pirttikosken sillal-
ta itään. Jokivarren viljelysmaiseman 
alava ja tasainen luonne näkyy kuvas-
sa hyvin. Asutus- ja viljelymaiseman 
rakentaminen alkoi 1800-luvun alku-
puolella kymmenien torppien voimin.  
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Pirttikosken vesirakenteet 

Pirttikosken silta 

  

Kuva: Pirttikosken silta itäpuolelta kuvattuna. Vanhemman sillan karkeasti lohko-
tut, kylmämuuratut kivijäänteet näkyvät betonirakenteen alaosassa. Kosken par-
taalla olevien torppien käyttöön rakennettu puu- ja kivirakenteinen silta lienee 
1800-luvulta.  

Pirttikosken kulttuurimaiseman ominaispiirteet: 1800-luvulla maakirjakylien ta-
kamaille raivattu viljely- ja torppamaisema. Kosken ympäristössä entiset torpat 
Heikkilä, Savela ja Pirttikoski. Paikallistie ja silta.  

Historia: Sammaljoen varren raivaus ja asuttaminen alkoivat 1800-luvun alku-
puolella. Kokemäenjoen varren vanhat kylät ja kantatalot perustivat lukuisia 
torppia jokirantaan. Pirttikosken ympäristöön on merkitty jo 1800-luvun pitäjän-
kartassa torpparakennus ja pieni peltoalue, joka sijoittuu nykyisen Heikkilän 
paikkeille. Savelan ja Pirttikosken entiset torpat sekä joen ylittävä paikallistien sil-
ta näkyvät vuoden 1907 kartassa. 
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Pirttikosken maisema 1800-l pitäjänkartalla 

 

Kartta: Ote Kiikan 1800-luvun pitäjänkar-
tasta. Pitäjänkarttojen tekeminen aloitet-
tiin 1840-luvulla pienentämällä vanhempia 
isojakokarttoja, joten maisema esittänee 
1700-luvun loppua. Pirttikoskelle on mer-
kitty torppa (torp), vaaleankeltaisella hie-
man peltoa sekä nykyisen Heikkilän paik-
keille rakennuksia. Karttaan on merkitty 
pellot keltaisella ja tällöin vielä laajat niityt 
vihreällä. Kartta: Pitäjänkartta 2112 08 
Kiikka, Digitaaliarkisto, KA. 

 

 

 

 

 

Pirttikosken maisema 1900-luvun alkupuolella 

Kartta: Ote v. 1907–08 
mittauksiin perustuvas-
ta senaatinkartasta. Ve-
näläiseen topografikart-
taan on merkitty kartan 
eteläreunalla näkyvä 
Pirttikoski ja ympäristön 
kulttuurimaisema, joka 
käsitti vielä 1900-luvun 
alussa lukuisia torppia 
(T.). Karttaan on merkit-
ty Savelan ja Pirttikos-
ken torppien väliin silta. 
Pellot on merkitty val-
koisella. Nykyinen Joke-
la joen pohjoisrannalla 

puuttuu vielä. Lähde: Senaatinkartasto, Punkalaidun XV 20, digitaaliarkisto, KA. 
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Pirttikoski 1960-luvulla 

 

Peruskartta 1961. Pirttikosken tilat: Heik-
kilä, Savela ja Pirttikoski sekä silta. MML 
2014, vanhatkartat.fi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nykytila ja kunnostustoimenpiteet: Koski on varsin luonnontilaisen oloinen, ki-
viaines on sammaleista, mutta raekooltaan pientä. Kunnostuksessa nivaosuutta 
kivetään harvakseltaan lohkareilla, rakennetaan kaksi kutusoraikkoa ja kolme 
koskisuvantoa soraikkoineen. Rantoja puhdistetaan. Ainekset: kutusoraa 10 kuu-
tiota ja lohkarekiviä 8-10 kuutioita.  Materiaalina käytetään läheltä löytyviä pel-
tokiviraunioita ja perkuu kivikoita.   (Kunnostusraportti v. 2011) 

Kunnostustoimenpiteiden vaikutus laajempaan kulttuurimaisemaan: Ei vaiku-
tuksia. 

Toimenpiteiden vaikutukset joen rakennettuun ympäristöön: Ei vaikutuksia, 
kunnostustyöt eivät kohdistu vähäiseksi jäänteeksi luokiteltavaan vanhemman 
sillan kivirakenteisiin.  
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3 Yhteenveto ja katsaus tuloksiin 

Klupukosken ja Pirttikosken kulttuurimaisema muodostuu jokea rajaavista vilje-
lymaisemista ja jokivarren tilakeskuksista, joista useimmat ovat entisiä 1770-
luvun isojaon jälkeen kylien takamaille perustettuja torppia. Pirttikosken varrelle 
rakentuivat 1800-luvulla kolmen kantatalon torpat sekä myöhemmin uudistettu 
silta paikallisliikennettä palvelemaan. Klupukosken rannalle perustettiin 1800-
luvun alkupuolella mylly ja torppa. 1900-luvun alkupuolella rannalla toimi päre-
höylä ja saha, ja nykyinen silta rakennettiin. Koskessa oli vielä 1960-luvulla uitto-
ränni, jota seurasi 1900-luvun lopulla kalanviljelytoiminta altaineen. Mylly- ja uit-
totoiminnan päättymisen jälkeen Klupukoskea on kunnostettu rakentamalla mm. 
pohjapato vedenvirtauksen säätelyyn. Myllyyn ja uittoon liittyneet rakenteet 
ovat hävinneet. Pirtti- ja Klupukoski ovat nykyisin varsin luonnontilaisia ja ran-
noiltaan muokattuja.  

Klupukoskeen ja Pirttikoskeen kohdistuvat kalatalouden kunnostustoimenpiteet 
ovat vähäisiä. Ne käsittävät lähinnä kivien ja soran lisäämistä sekä joitakin ranta-
viivan muutoksia. Jokimaisema muuttuu edelleen luonnonmukaisemmaksi, jol-
loin aikaisempien raivaustöiden tuottama rännimäinen maisema syrjäytyy yhä 
enemmän. Muutosta voidaan pitää vähäisenä ja Klupukosken osalta 1960-luvulla 
aloitetun kunnostuksen jatkona. Jokiuomat ovat tarkastelualueilla rannoiltaan 
peitteisiä ja monet painanteessa virtaavia, joten laajempia ja pysyviä maisema-
vaikutuksia kunnostustoimenpiteistä ei synny.  

3.1 Arkeologiset kohteet 

Arkeologisen inventoinnin tuloksena ei tehty uusia havaintoja esihistoriallisista 
muinaisjäännöksistä tai saatu talteen esihistoriallisia löytöjä. Tähän lienee vaikut-
tanut se, että kunnostuskohteita on viime vuosikymmenten aikana voimakkaasti 
muokattu. Klupukosken pohjoispuolella sijaitsevasta Jokelan kivikautisesta 
asuinpaikasta ei tehty uusia havaintoja. Klupukosken etelärannalla dokumentoi-
tiin historialliselle ajalle ajoittuva myllyrakenne, jota voitaneen pitää muuna kult-
tuuriympäristökohteena.  

Klupukoskella vaikutukset Jokelan muinaisjäännökseen saattavat kohdistua eri-
tyisesti rakentamisvaiheeseen ja sen aiheuttamiin mahdollisiin fyysisiin muutok-
siin ympäristössä. Haittoja voi syntyä tilanteissa, joissa muinaisjäännöskohde jää 
rakennus- tai korjaustyön vaikutusalueelle. Tyypillisiä rakentamisen aikaisia vai-
kutuksia ovat jäännösten vahingoittuminen tai peittyminen. Tämänkaltaiset vai-
kutukset on vältettävissä työn suunnittelulla siten, että muinaisjäännöskohteella 
toimimista vältetään. Inventoinnin perusteella suunnitellut kunnostustyöt eivät 
kosketa itse muinaisjäännöstä, vaan kohdistuvat muinaisjäännöksen lähiympäris-
töön. Suunnitelmien perusteella arvioituna toteutettavat toimenpiteet ovat pie-
nehköjä ja kohteiden huomioiminen työn toteutuksessa ei todennäköisesti ole 
hankalaa. 
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Arkeologiset kohteet tarkastusalueilla 

Sisällys 
1.1 [Klupukoski] Jokela - kiinteä muinaisjäännös (muinaisjäännösrekisterinumero 912010069) ........... 2 

1.2 [Klupukoski] Klupukosken mylly - muu kulttuuriperintökohde (uusi kohde) ................................... 4 

 
 

 

 
Kartta: arkeologiset kohteet Klupukosken lähellä. MK 1 : 10 000. 

Kohteet Jokela ja Hikimoisio ovat muinaisjäännöksiä (kivikautisia asuinpaikkoja). 

Klupukosken mylly on muu kulttuuriperintökohde (historiallisen ajan vesimylly). 
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1.1 [Klupukoski] Jokela - kiinteä muinaisjäännös 

(muinaisjäännösrekisterinumero 912010069) 

Nimi: Jokela 

Kunta: Sastamala 

Laji: kiinteä muinaisjäännös 

Ajoitus: kivikautinen 

Muinaisj.tyyppi: asuinpaikat 

Lukumäärä: 1 

 

ETRS TM 35                        

N 6791389   

E  284629   

Z 75 -80 m mpy   

 

Koord.selite arvioitu sijainti 

Kartta: 211208 Vanttila 

Aiemmat tutkimukset: Julius Ailio tarkastus 1923 
Unto Salo inventointi 1950 

 

Kohde tunnetaan myös entisenä Äetsän kohteena 11. 

 

Kohteen kuvaus 2014: 

Asuinpaikka sijaitsee Sammaljoen eli Illonjoen pohjoisrannalla Jokelan talon 

pohjoispuolella pihamaalla pienellä hiekkakumpareella. Paikalla on suoritettu 
arkeologinen koekaivaus . Kohde ajoittuu nuorakeraamiseen kulttuuriin. Paikalta on 

löydetty kaksi oikokirvestä. 

Havainnot: 

Kivikautinen asuinpaikka on sijainnut Jokelan entisen navetan kohdalla. Nykyisin 
Navetta on purettu ja paikalla on avoin kenttä. Paikalla ei voitu tehdä havaintoja 

asuinpaikasta. Lähempänä Klupukoskea maastoa on voimakkaasti muokattu 

kosken rannalla sijainneen kalankasvatusaltaan ja pihapiirin ympäristössä. 
Asuinpaikka tuskin jatkuu Klupukoskelle saakka, sillä Jokelan talon pihapiiriä on 

voimakkaasti muokattu viimeksi kuluneiden vuosikymmenten aikana. 
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Kuva 1. Kivikautinen asuinpaikka on sijainnut navetan kohdalla, joka on purettu 
kuvassa näkyvän punaisen rakennuksen etupuolelta. Nykyisin paikalla on lähinnä 
nurmikenttää. 

 

 
Kuva 2. Jokelan talon lähiympäristö on hoidettua piha-aluetta. Entinen kala-allas 
erottaa pihapiirin Klupukoskesta. Kivikautinen asuinpaikka sijaitsee pihapiirin 
takana. 
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1.2 [Klupukoski] Klupukosken mylly - muu kulttuuriperintökohde 

(uusi kohde) 

Nimi: Klupukosken mylly 

Kunta: Sastamala 

Laji: muu kulttuuriperintökohde 

Ajoitus: historiallinen aika 

Muinaisj.tyyppi: työ- ja asuinpaikat, vesimyllyt 

Lukumäärä: 1 

 

ETRS TM 35                        

N 6 791 270  

E  284 598  

Z 80 m mpy  

 

Koord.selite GPS mittaus 

Kartta: 211208 Vanttila 

Aiemmat tutkimukset: - 

 

Klupukoskessa sijaitseva vanha myllyrakennus, jonka toiminta on päättynyt 1950-
luvulla. Joen etelärannalla on vanha myllyrakennus sekä myllyyn liittyviä 

vesikanavien jäänteitä myllyn välittömässä läheisyydessä. Myllyn pohjoispuolista 
Klupukoskea on muokattu runsaasti 1900-luvun aikana mm. uittokäyttöön 1960-

luvulla. Koskessa ei ole havaittavissa selkeästi tunnistettavia myllyyn liittyviä 

jäännöksiä. Myllyrakennuksen itäpuolella on iso kasa paikalle tuotua maata ja 
muutoinkin myllyn ympäristöä on voimakkaasti muokattu viimeisten 50 vuoden 

aikana mm. tienrakennuksen seurauksena. 

 

 
Kuva 3. Klupukosken mylly, koillisesta. 
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Sammaljoki Klupukoski

Kosken yläosassa on 

harva pohjapato. Sen 

alapuolinen osa 

koskesta on 

luonnontilaisen 

oloinen ja koskikivet 

ovat sammaleisia. Silta-

aukko on kapea 

suhteessa joen 

keskileveyteen.

Kokemäenjoen 

maakirjakylien takamaiden 

asutus- ja viljelymaisema, 

jonka raivaus ja asuttaminen 

alkanut 1800-luvun 

alkupuolella. Torppien 

pihapiirit uudistuneet 

pääosin. Metsäharjanne, 

länteen avautuva alava 

maatalousmaisema, 

tilakeskuksia, haja-

asutusluonteinen.

Klupukosken torppa- ja 

myllyhistoria alkaa 1800-

luvun alkupuolelta. Myllyn 

lisäksi koskessa on ollut 

pärehöylä, saha ja 

kalankasvatuslaitos sekä 

uittotoimintaa. 

Myllyrakennus sekä  

Jokelan, Niemen ja 

Joenperän pihapiirit ja 

vanhimmat osat ovat 

pääosin 1900-luvun 

alkupuolelta, samoin 

paikallistie ja Klupukosken 

silta.  Kosken 

pohjoispuolella, Jokelan 

pihapiirissä on kivikautinen 

asuinpaikka.

on rakenteita 

Mylly, silta n. 

1900 ja 

pohjapato 1960-l

Ensimmäinen maininta 

Klupukosken myllystä on v. 

1847. Nykyinen rakennus 1800- 

ja 1900-luvun vaihteesta. 

Luonnotilaiselta vaikuttavaan 

uomaan liittyy nuorehko kivipato 

sekä vanha myllyrakennus. Sen 

ympäristö mm. myllykanava ja 

kosken pato ovat muuttuneet 

merkittävästi.  Kivi- ja 

puurakenteinen silta on 

kiviosiltaan 1900-luvun 

alkupuolelta. Klupukoski on osa 

laajaa, Sammaljoen varrelle 

rakentunutta entistä torppa- ja 

viljelymaisemaa. Kohteen 

ympäristöön, kaukomaisemaan 

liittyy 1800-luvun torppien 

asuinpaikkoja, joiden pihapiirit 

uudistuneet.  

Klupukoskesta 

noin 100 m 

pohjoiseen 

sijaitsee 

muinaisjäännös

kohde Jokela. 

Klupukosken 

mylly, muu 

rakenne

kiveäminen, 

kutusoraa, sillan 

kiveäminen, 

rannan 

maaleikkaus ja 

pohjapadon 

levittäminen. 

Kutusoraa 

käytetään 

kunnostukseen 

17 kuutiota, 

kiveä 35 

kuutioita.

Myllyn rakenteet on syytä 

säilyttää ja Jokelan 

muinaisjäännöskohde on syytä 

huomioida rakentamisvaiheessa, 

jotta kohdetta ei vaurioiteta 

esim. peittämällä.

Sammaljoki Pirttikoski

Koski on varsin 

luonnontilaisen 

oloinen, kiviaines 

sammaleista, 

raekooltaan pientä.

Kokemäenjoen 

maakirjakylien takamaiden 

asutus- ja viljelymaisema, 

raivaus ja asuttaminen 

alkanut 1800-luvun 

alkupuolella. Torppien 

pihapiirit uudistuneet 

pääosin.   

Maatalousmaisema, 

tilakeskuksia, haja-

asutusluonteinen.

Sammaljoen  entinen  

torppa- ja viljelymaisema, 

alavassa jokirannassa 

entisten torppien 

Heikkilän, Pirttikosken ja 

Savelan uudistunet 

pihapiirit. Koskea leikkaa 

1900-luvun lopulla 

rakennettu voimalinja sekä 

maatiloihin liittyvä vanha 

tilustie ja silta, jonka 

rakenteet uudistettu.

Uudistettu silta, 

jonka 

perustuksissa 

näkyy 

vanhemman 

sillan 

kivirakenteiden 

jäänteitä. 

Joessa ei ole selkeitä, 

kulttuurihistoriallisesti 

merkittäviä rakenteita. 

Paikallistiehen liittyvä silta on 

uusittu vuosituhannen 

vaihteessa.

- Koskea kivetään 

lohkareilla, kaksi 

kutusoraikkoa ja 

kolme 

koskisuvantoa ja 

rantoja 

puhdistetaan. 

Kutusoraa 10 

kuutiota ja 

lohkarekiviä 8-10 

kuutiota. 

ei rakenteita ei muinaisj.

on rakenteita muu kohde

muinaisjään.

Taulukon selite:

1
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